堺 長 支 第 4 6 5 号

令和 6 年 6 月 7 日

堺市自治連合協議会

校 区 代 表 者 様

堺 市 健 康 福 祉 局

長 寿 社 会 部 長

堺市立老人福祉センターの入浴事業終了と今後の方向性（案）について（お知らせ）

 皆様方には、ますますご健勝のこととお慶び申しあげます。

 平素は、本市健康福祉行政にご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。

 さて、この度、老人福祉センターの入浴事業終了と今後の方向性についてご報告い

たします。

記

1 「堺市立の高齢者福祉施設のあり方に関する基本指針」（令和 2年 3月公表）

利用者の固定化、浴場設備の更新等が必要であることを踏まえ、入浴事業につい

ては、令和 6 年度までを目途に事業継続することとし、浴場設備の大規模改修につ

いては今後行わないものとする。

2 入浴事業終了予定日

令和 7年 3月 31日 ※浴場設備の故障等により早期に終了する場合がある。

3 令和 7年 4月以降（次期指定管理期間）の事業について

介護予防機能の強化や地域に開かれた老人福祉センターへの機能転換を図る。

（例）・フレイル予防のため、連続講座形式等で実施する体操教室の実施

・高齢者だけでなく、地域住民も参加できる多世代交流イベント等の開催

・指定管理者の創意工夫により提案するよう仕様書に明記する。

・浴場跡は、老人福祉センター以外の活用も含め、費用対効果等を踏まえて

検討を行う。

4 今後のスケジュール

令和 6年 06月 07日 自治連合協議会区定例会にて説明

 07月～ 利用者へ周知（センターへの掲示等）

 07月～9月 令和 7年度からの指定管理者の公募

 11月 令和 6年 11月議会提案（指定管理者選定）

令和 7年 03月 31日 入浴事業の終了

【参考】

堺老人福祉センター 堺市堺区協和町 3丁 128-11

中老人福祉センター（民営） 堺市中区八田南之町 162

東老人福祉センター 堺市東区日置荘原寺町 195-1（東区役所内）

西老人福祉センター 堺市西区鳳東町 6丁 600（西区役所内）

南老人福祉センター 堺市南区御池台 5丁 2-7

北老人福祉センター 堺市北区常磐町 1丁 25-1

美原老人福祉センター 堺市美原区黒山 782-10（美原総合福祉会館内）

【問い合わせ先】

堺市 健康福祉局 長寿社会部 長寿支援課

杉中・青木

〒590-0078 堺市堺区南瓦町 3番 1号

電話：(072)228-8347

FAX：(072)228-8918